- Secretoro

@ ‘ REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE TALCA

z2=-8| MUNICIPAUDAD DE EMPEDRADQ E
: SECRETARIA MUNICIPAL

ACTA N° 86

EN EMPEDRADC A 08 DE NOVIEMBRE DE 2023 Y SIENDO LAS 9:35 HORAS SE
PRESENTE SESION ORDINARIA DE CONCEJO QUE PRESCRIBE LA LEY

CONCEJALES ASISTENTES

- SENORITA  ROSITA OPAZO

- SENOR CLAUDIO TEJIOS

- SENORITA  CAROLINA MUNOZ
- SENORA MIREYA CARRASCO
- SENOR MARIO VILLANUEVA

PRESIDE LA SESION EL SENOR ALCALDE DON GONZALO TEJOS PEREZ, ACTUA COMO MINISTRO DE
FE EL SENOR GUILLERMO SEPULVEDA TOLEDO, SECRETARIO MUNICIPAL.

COMPROBADA LA EXISTENCIA DEL QUORUM QUE PRESCRIBE LA LEY, SE PROCEDE A DAR A
CONOCER LA TABLA A TRATAR.

TABLA A TRATAR

- LECTURA ACTA ANTERIOR

- CORRESPONDENCIA RECIBIDA - DESPACHADA

- CUENTA PRESIDENTE

- INFORME COMISIONES

- TEMAS PENDIENTES

- TEMAS NUEVOS COSTOS OPERACIONALES PROYECTO
RATIFICACION LICITACION
PATENTE DE ALCOHOLES
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

- INCIDENTES

LECTURA ACTA ANTERIOR

SE DA LECTURA AL ACTA ANTERIOR LA QUE ES APROBADA CON\OBSERVACIGN DEL CONCEJAL
SENOR CLAUDIO TEJOS.

CORRESPONDENCIA

DESPACHADA:




INVITANDO A REUNION COMISION FINANZAS PARA EL DIA MARTES 24 DE OCTUBRE A LAS 9:00
HORAS.

OFICIO N° 163: DE SECRETARIA MUNICIPAL A SENORES CONCEJALES, EQUIPO DAEM DIRECTORA DE
CESFAM, TERAPEUTA OCUPACIONAL, DIRECTOR DE CONTROL, DIDECO, RECORDANDO E INVITANDO
A REUNION COMISION EDUCACIGON PARA EL DIA MARTES 24 DE OCTUBRE A LAS 10:00 HORAS.

OFICIO N° 164: DE SECRETARIA MUNICIPAL A SENOR ALCALDF, SENORES CONCEJALES, JEFE DAEM,
ENCARGADO PERSONAL DAEM, DIDECO, DIRECTOR DE CONTROL INTERNO, RECORDANDO E
INVITANDO A REUNIGON COMISIGN EDUCACION, PARA EL DIA 07 DE NOVIEMBRE A LAS 8:30 HORAS.

OFICIO N° 165: DE SECRETARIA MUNICIPAL A SENOR ALCALDE, SENORES CONCEJALES, JEFE
FINANZAS SALUD, DIRECTOR DE CONTROL INTERNO, RECORDANDO E INVITANDO A REUNION
COMISION EDUCACION, PARA EL DIiA 07 DE NOVIEMBRE A LAS 8:30 HORAS.

OFICIO N° 166: DE SECRETARIA MUNICIPAL A SENOR ALCALDE, SENORES CONCEJALES, DIRECTORA
DE ADMINISTRACION Y FINANZAS SALUD, DIRECTOR DE CONTROL INTERNO, RECORDANDO E
INVITANDO A REUNION COMISION EDUCACION, PARA EL DIA 07 DE NOVIEMBRE A LAS 9:30 HORAS.

OFICIO N° 168: DE SECRETARIA MUNICIPAL, A SENORES RECORDANDO E INVITANDO A SESION N°
86 DE CONCEJO MUNICIPAL, PARA EL DIA MIERCOLES 08 DE NOVIEMBRE A LAS 9:30 HORAS.

RECIBIDA:

OFICIO N° 961: REMITE ANTECEDENTES DE SOLICITUD DE PATENTE DE ALCOHOLES, CONFORME LO
INDICA EL ARTICULO 65, LETRA (o) DE LA LEY 18.695.

OFICIO N° 383: DIRECTORA REGIONAL SERVICIO ELECTORAL SOLICITANDO PROPUESTA DE
ESPACIOS PARA PROPAGANDA ELECCIONES PRIMARIAS 2024.

OFICIO SIN NUMERO: DE ESTRATEGIA CAPACITACIONES Y ASESORIAS, INVITANDO A CURSO SOBRE
“GESTION MUNICIPAL, PROBIDAD Y TRANSPARENCIA A NIVEL MUNICIPAL”.

CARTA SIN NUMERO: DE LA SENORA ERNILDA ARAVENA VALDES, SOLICITANDO AUTORIZACION DE
TALA DE DOS ARBOLES PINO UBICADOS EN CALLE ALCERRECA, SECTOR PASEO PEATONAL Y QUE
POR SU CONDICION REPRESENTAN UN PELIGRO LATENTE DE CAIDA SOBRE SU PROPIEDAD.

OFICIO N® 953: DE SENOR ALCALDE SOLICITANDO ACUERDO DE COMPROMISO DE RECURSOS
PRESUPUESTO 2024 PARA ACTIVIDADES DE ANO NUEVO Y FESTIVAL 2024.

OFICIO N° 259: DE SENOR ALCALDE SOLICITANDO AUTORIZACION PARA PEDIR ANTICIPO DE
SUBVENCION PARA RETIRO DE DOCENTES Y ASISTENTES DE LA EDUCACION.




DIVERSAS SOLICITUDES DE SUBVENCION MUNICIPAL PARA; JUNTA DE VECINOS PELLINES $ 400.000,
JUNTA DE VECINOS LA QUEBRADA S 398.000, JUNTA DE VECINOS SAN }OSE DE LA DEHESA $
400.000, Y CLUB DEPORTIVO “ESTRELLA DEL SUR” $ 400.000.

ANALISIS CORRESPONDENCIA

PROPUESTA ESPACIOS PARA PROPAGANDA ELECTORAL, ELECCIONES

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE APRUEBAN
PROPUESTA DE LA DIRECCION DE OBRAS, DE ESPACIOS DESTINADOS A PROPAGANDA ELECTORAL
PARA ELECCIONES PRIMARIAS 2024,

DIVERSAS SOLICITUDES DE SUBVENCION MUNICIPAL

LOS SENORES CONCEJALES DETERMINAN REALIZAR REUNION COMISION FINANZAS EL DIA
MIERCOLES 8 DE NOVIEMBRE A LAS 14:00 HORAS.

AUTORIZACION TALA ARBOLES PINO

CONOCIENDO EL INFORME ENTREGADO VERBALMENTE POR EL DIRECTOR DE OBRAS, LA
UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y EL SENOR ALCALDE AUTORIZAN LA TALA
DE DOS ARBOLES PINOS, UBICADOS EN CALLE ALCERRECA, SECTOR PASEQ PEATONAL Y QUE POR
SU CONDICION REPRESENTAN UN PELIGRO LATENTE DE CAIDA SOBRE SU PROPIEDAD. SOLICITUD
REALIZADA POR LA SENORA ERNILDA ARAVENA VALDES

CUENTA PRESIDENTE

MIERCOLES 18 DE OCTUBRE

1- VIAJE A TALCA JUNTO AL DIRECTOR DE OBRAS, OPORTUNIDAD EN QUE SOSTUVE REUNION CON
EL SEREMI DE OBRAS PUBLICAS, PARA VER EL TEMA DE LA SOLICITUD INGRESADA POR SERVI U, RUTA
M-450, QUE ENFRENTA EL COMITE DE VIVIENDA SANTA MAR{A DE EMPEDRADO.

JUEVES 19 DE OCTUBRE

2- VIAIE A SANTIAGO EN DONDE SOSTUVE JUNTO A UN CONSEJERO REGIONAL Y ALCALDES DE
OTRAS COMUNA REUNIONES CON DIFERENTES MINISTERIOS DE GOBIERNO ENTRE LA CIUDAD DE
SANTIAGO, PARA PARTICIPAR DE UNA SERIE DE AUDIENCIAS EN DIFERENTES MINISTERIOS DE
GOBIERNQ, ENTRE ELLOS, CON EL MINISTRO DE VIVIENDA Y URBANISMO CARLOS MONTES, A
QUIEN SE LO SOLICITO, GESTIONAR DE MANERA URGENTE, ACCIONES QUE PERMITAN ENTREGAR
SOLUCIONES HABITACIONALES A NUESTROS VECINOS, LUEGO NOS REUNIMOS CON EL
SUBSECRETARIO DEL INTERIOR MANUEL MONSALVE, CON QUIEN TRATAMOS TEMAS DE INTERES
EN TORNO A SEGURIDAD Y EMERGENCIA, CULMINANDO CON UNA REUNION CON LA MINISTRA DE




LOS PROYECTOS DE POSTAS RURALES, MEJORAS DE ESTACIONES MEDICO RURALES Y MEIORA
ALGUNOS RECINTOS DE ATENCION DE LA COMUNA.

VIERNES 20 DE OCTUBRE

3- SOSTUVE REUNION CON DON JULIO GONZALEZ, DIRECTOR DEL SLEP EN CAUQUENES, PARA
AFINAR LOS ULTIMOS DETALLES DE LO QUE SERA LA DESMUNICIPALIZACION DE LA EDUCACION DE
NUESTRA COMUNA Y VER LA INFRAESTRUCTURA QUE COMO MUNICIPIO VAMOS A PODER
UTILIZAR, TRAS LA FIRMA DE CONVENIO.

SABADO 21 DE OCTUBRE
4- PARTICIPE EN LA FIESTA DE LA CHILENIDAD REALIZADA EN LA JUNTA DE VECINOS ORO VERDE
DOMINGO 22 DE OCTUBRE

5- SE REALIZO LA QUINTA EDICION DEL DESAFIO GUERREROS EN NUESTRA COMUNA,
OPORTUNIDAD EN QUE PARTICIPARON MAS DE 300 COMPETIDORES DE DIFERENTES CIUDADES DE
NUESTRO PAIS.

JUEVES 26 DE OCTUBRE

6- VIAIE A TALCA INVITADO POR LA GOBERNADORA DE LA REGION DEL MAULE SRA. CRISTINA
BRAVO, PARA PARTICIPAR EN LA FIRMA DE COMPROMISO PARA SER PARTE DEL PLAN “PROTE!O EL
MAULE” INICIATIVA DE LA CORPORACION REGIONAL DE DESARROLLO PRODUCTIVO EL CUAL BUSCA
SALVAGUARDAR, POTENCIAR LOS RECURSOS Y PATRIMONIO DE NUESTRA REGION

7- DURANTE LA TARDE PARTICIPE EN LA CEREMONIA DEL DiA DEL FUNCIONARIO MUNICIPAL,
INSTANCIA EN QUE SE RECONOCIO A ALGUNOS FUNCIONARIOS POR ANOS DE SERVICIO,

LUNES 30 DE OCTUBRE

8- PARTICIPE EN LA FINALIZACION DEL MES DEL ADULTO MAYOR, ACTIVIDAD EN QUE
PARTICIPARON PERSONAS MAYORES DE DIVERSOS CLUBES Y PROGRAMAS Y EL QUE SE LLEVO A
CABO EN EL CASINO CLUB DE HUASOS.

VIERNES 03 DE NOVIEMBRE

9- JUNTO CON LA DIRECTORA DE SALUD Y EL SECPLAN, VIAJE A TALCA PARA REUNIRNOS CON LA
DIRECTORA DEL SERVICIO DE SALUD DEL MAULE, MARTA CARO ANDIA, INSTANCIA EN LA CUAL,
ABORDAMOS EL TEMA DE LA FUTURA CONSTRUCCION DEL NUEVO CESFAM DE EMPEDRADO, EL
QUE DEBIERA ENTRAR EN LA SEGUNDA ETAPA QUE ES LA DEL DISENO DEL PROYECTO.

SABADO 04 DE NOVIEMBRE

10- PARTICIPE EN LA REUNION Y REINAUGURACION DE LA SEDE DE LA JUNTA DE VECINOS LA
QUEBRADA, TRAS LA OBTENCION DE PROYECTO POSTULADO AL FONDO DE CMPC.




OPORTUNIDAD SE REALIZARA DE MANERA ITINERANTE Y EN DIFERENTES SECTORES DE
EMPEDRADO URBANO, PROGRAMA QUE LES FUE ENVIADO A SUS CORREOS ELECTRONICOS.

INFORME COMISIONES

COMISION EDUCACION 24 OCT 2023

EL CONCEJAL SENOR CLAUDIO TEJOS, INFORMA QUE EL OBJETIVO DE LA MISMA FUE REALIZAR UN
ANALISIS ACERCA DEL TRABAJO QUE DESARROLLARA EL RECIEN CONTRATADO TERAPEUTA
OCUPACIONAL, DESTACANDO LA PARTICIPACION DE REPRESENTANTES DEL CESFAM Y DEL LICEO
SAN IGNACIO. EL PROFESIONAL TERAPEUTA OCUPACIONAL DESARROLLA UN COMPLETISIMO
INFORME DE LOS OBJETIVOS DE SU TRABAJO Y ESPECIALMENTE DE LA IMPORTANCIA: QUE REVISTE
PARA EL TRATAMIENTO DE LOS ALUMNOS CON PROBLEMAS DE TRASTORNO AUTISTA, Y CUAL SERA
SU TRABAJO CON LOS NINOS PESQUISADOS EN LOS COLEGIOS DE LA COMUNA. RESALTA TAMBIEN
LA ENTREGA DEL PROFESOR SILVIO ROMAN UTP DEL LICEO.

COMISIGN EDUCACION 07 DE NOVIEMBRE

LA CONCEJAL SENORA MIREYA CARRASCO, PRESIDENTA DE LA COMISION INFORMA QUE LA MISMA
TUVO POR OBJETIVO EL ANALISIS DE LAS SITUACIONES DE INDISCIPLINAS REGISTRADAS
RECIENTEMENTE EN LAS CASAS ESTUDIANTILES DE TALCA, DEBATIENDO Y LAMENTANDO EL POCO
COMPROMISO Y VALORIZACION QUE ENTREGAN LOS ESTUDIANTES AL BENEFICIO QUE LES OTORGA
EL MUNICIPIO, POR LO QUE SE ESTA POR APLICAR DE MANERA EFECTIVA Y SIN VACILACIONES EL
TENOR DE LOS REGLAMENTOS Y EVITAR ADECUARLOS AL BENEFICIO DE LOS ALUMNOS COMO
CONSTANTEMENTE HA ESTADO SUCEDIENDO EN LOS ULTIMOS TIEMPOS.

COMISION FINANZAS 07 DE NOVIEMBRE 2023

EL PRESIDENTE DE LA COMISION CONCEJAL SENOR CLAUDIO TEJOS, INFORMA QUE EL OBJETIVO DE
LA REUNION FUE EL ESTUDIO DE UNA SERIE DE SOLICITUDES DE MODIFICACIONES
PRESUPUESTARIAS PRESENTADAS POR EL SENOR ALCALDE PARA LOS DEPARTAMENTOS DE SALUD,
EDUCACION Y AREA MUNICIPAL, LAS QUE UNA VEZ ANALIZADAS Y RESPONDIDAS ALGUNAS
INTERROGANTES DE LOS SENORES CONCEJALES, QUEDARON TODAS RECOMENDADAS PARA SU
APROBACION.

TEMAS NUEVOS

COSTOS OPERACIONALES

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SERNIOR ALCALDE, APRUEBAN COSTOS PE
OPERACION Y MANTENCION DEL PROYECTO DENOMINADC “REPOSICION CON RELOCALIZACION
CENTRO DE SALUD FAMILIAR COMUNA EMPEDRADO” CODIGO BIP 40049261-0, EL CUAL SE PRESENTA

A ETAPA DE DISENO, DE ACUERDO AL SIGUIENTE DETALLE:







Situacién Proyeccidn Q/ >4
actual (M) Afio 1 (MS) Afio 10 (M$)—
Remuneraciones 730.884 264.355 262.065
Bienes y servicios 170.196 296.415 289.933
Mantencion 24.954 51.561 51.029
TOTAL GASTO 926.034 612,331 603.027

RATIFICACION LICITACION MEIORAMIENTO BANDEJON CENTRAL ALTO LOS ROBLES (UNANIME)

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, TENIENDO EN
CONSIDERACION EL INFORME ENTREGADO POR LA COMISION EVALUADORA, RATIFICAN
ADJUDICACION DEL PROYECTO MEJORAMIENTO BANDEION CENTRAL ALTO LOS ROBLES, CODIGO
BiP 40.011.915-0, AL OFERENTE EMPRESA C Y G INVERSIONES SPA., YA QUE CUMPLE CON TODO LO
EXIGIDO EN LAS BASES DE LICITACION.

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N° 890

1- Auméntese el siguiente item por ingresos por ingresos del programa campaiia de invierno 2023
segun, resolucién exenta 4038 de fecha 30 de junio 2023 del servicio de salud del Maule.

item Asignacién Monto $
Del Servicio De Salud Aportes Afectados (Programa
-03-006-002- o 114.098.-
05-03-006-002-020 CAMPANA DE INVIERNO})
Total 114.098.-
2- Disminuye el siguiente item de gastos por menores gastos
ftem Asignacion Monto $
22-04-999 Otros 5.988.-
Total 5.988.-
3- Auméntese el siguiente item de gasto por mayores gastos
ftem Denominacién Monto $
22-04-004 | Productos Farmacéuticos 120.086.-
Total 120.086.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN

MONTO DE $ 120.086-, SEGUN OFICIO N° 890.







SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO

1- Auméntese el siguiente item por ingresos por ingresos del programa APOYOQ AL DESAﬁRé 0
BIOPSICOSOCIAL ENREDES ASISTENCIALES 2023 segun, Resolucién Exenta 2860 de fecha 19 de abrii
2023 del Servicio de Salud del Maule.

item Denominacién Monto $
Del Servicio de Salud Aportes Afectados (CHILE CRECE
05-03-006-002-006 CONTIGO) 813.000.-
Total 813.000.-
2- Auméntese el siguiente item de gasto por mayores gastos

item Denominacién Monto $
21-03-001 Honorario a Suma Azada 563.000.-
22-01-001 Para Personas 200.000.-
22-04-001 Materiales de oficina 50.000.-.
Total 813.000.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN
MONTO DE $ 813.000-, SEGUN OFICIO N° 893.

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N° 894

1- Auméntese el siguiente  item por ingresos por ingresos del programa CONVENIO DE
ADQUISICION DE PANALES 2023 segiin, Resolucién Exenta 4573 de fecha 27 de julio 2023 del
Servicio de Salud del Maule,

item Denorminacién Monto $
Del Servicio de Salud Aportes Afectados (Programa
-03-006-002- . " 481.793.-
05-03-006-002-023 APOYO A LA GESTION PANALES) 8
Total 481.793.-
2- Auméntese el siguiente item de gasto por mayores gastos

ftem Denominacién Monto $
22-04-004 Productos Farmacéuticos 481.793.-
Total 481.793.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN
MONTO DE § 481.793-, SEGUN OFICIO N° 894

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N° 987







1- Auméntese el siguiente item de ingresos por mayores ingresos del programa CONTIN{BXgd
CUIDADOS PREVENTIVOS Y TRATAMIENTOS EN APS 2023 segtin, Resolucién Exenta 4449
24 de julio 2023 del Servicio de Salud del Maule.

ftem Denominacién Monto $
Del Servicio de Salud Aportes Afectados {Programa

-03-006-002- .060.-
05-03-006 032 CONTINUIDAD DE CUIDADOS PREVENTIVOS) 5.457.060
Total 5.457.060.-
2- Auméntese el siguiente item de gasto por mayores gastos
ftem Denominacién Monto $
21-03-001 Honorarios Suma Alzada 5.457.060.-
Total 5.457.060.-

LA UNANIMIDAD DE LO$S SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN
MONTO DE $ 5.457.060-, SEGUN OFICIO N° 987

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N° 898

1- Auméntese el siguiente item por ingresos por mayores ingresos del programa GES
ODONTOLOGICO segtin, Resolucién Exenta 1463 de fecha 23 de febrero 2023 del Servicio de Salud
del Maule.

item Denominacidn Monto $
ici lud Aportes Afectados (Programa Ges
05-03-006-002-004 | D€l Servicio de Salud Aporte ados (Prog 175.860.-
Odontoidgico)
Total 175.860.-
2- Auméntese el siguiente item de gasto por mayores gastos

item Denominacién Monto $
21-03-001 |Honorarios Suma Alzada 175.860.,-
Total 175.860.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN
MONTO DE $ 175.860-, SEGUN OFICIO N° 898.

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N° 899

1- Auméntese el siguiente ftem de ingresos por ingresos del programa MANTENIMIENTO DE
INFRAESTRUCTURA 2023 seglin, Resolucién Exenta 4045 de fecha 30 de junio 2023 del Servicio de

Salud del Maule.




ftem Denominacién
Del Servicio de Salud Aportes Afectados {Programa

05-03-006-002-012 -
0 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 2023) 7.000.000.
Total 7.000.000.-
2- Auméntese el siguiente ftem de gasto por mayores gastos
ftem Denominacién Monto $

22-06-001 | Mantenimiento y Reparacion de Fdificio 4.000.000.-
22-11-003 | Servicios Informaticos 939.970.-
29-05-999 |Otros 2.060.030.-

Total 7.000.000.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEIALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN
MONTO DE $ 7.000.000-, SEGUN OFICIO N° 899.

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N° 911

1- Disminuye el siguiente item por ingresos por menores ingresos del programa REFORZAMIENTO
DE LA ATENCION DE SALUD INTEGRAL SENAME 2023 segtn, Resolucién Exenta 1940 de fecha 08 de
mayo 2023 del Servicio de Salud del Maule.,

ftem Denominacién Monto $
Del Servicio de Salud Aportes Afectados (Programa
-03-006-002- 122.000.-
05-03-006-002-035 SENAME)
Total 122.000.-
2- Disminuye el siguiente item de gastos por menores gastos
ftem Denominacién Monto
22-04-999 | Otros 1.720.000.-
Total 1.720.000.-
3- Aumentese el siguiente item de gastos por mayores gastos
item Denominacién Monto §
21-03-001 |Honorarios Suma Alzada 1.598.000.-
Total 1.598.000.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN
MONTO DE $ 1.598.000-, SEGUN OFICIO N° 911.

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N° 912







1- Auméntese el siguiente item por ingresos por ingresos del programa CONVENIO DE\d JE
PRACTICAS EN PARTICIPACION CIUDADANA Y FORTALECIMIENTO COMUNITARIO 2023 sap
Resolucion Exenta 4316 de fecha 14 de julio 2023 del Servicio de Salud del Maule.

ftem Denominacién Monto $
Del Servicio de Salud Aportes Afectados (Programa
05-08-006-002-025 | g v oo Ceas) a (Prog 9.000.000.-
Total 9.000.000.-
2- Auméntese el siguiente ftem de gasto por mayores gastos

ftem Denominacién Monto $
21-03-001 Honorario Suma Alzada 2.677.824.-
22-01-001 Para Personas 809.640.-
22-02-002 Vestuario Accesorios y Prendas Diversas 2.713.200.-
22-04-004 Productos Farmacéuticos 180.338.-
22-04-010 Materiales para Mantenimiento y Reparacion de Inmueble 322.176.-
22-04-999 Otros 1.404.000.-
22-07-001 Servicios de Publicidad 87.822.-
22-11-999 Otros 805.000.~
Total 9.000.000.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN
MONTO DE $ 9.000.000-, SEGUN OFICIO N° 912,

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N° 913

1- Auméntese el siguiente ftem por ingresos por mayores ingresos del programa ELIGE VIDA SANA
segun, Resolucién Exenta 2243 de fecha 17 de marzo 2023 del Servicio de Salud del Maule

jftem Denominacién Monto $
05-03-006-002-016 |Del Servicio de Salud Aportes Afectados (Programa Elige 2.582.004.-
Vida Sana}
Total 2.592.004.-

2- Disminuye el siguiente item de gastos por menores gastos

item Denominacién Monto $
22-04-999 Otros 27.624.861.-
Total 27.624.861.-

3- Auméntese los siguientes items de gastos por mayores gastos

item Denominacién Monto $
21-03-001 Honorario Suma Alzada 29.109.788.-

10







22-01-001 Para Personas 5 ‘. -8
22-04-013 Equipos Menores 99mﬂ.y
22-11-002 Curso de Capacitacion 446,101.-

Total 30.216.865.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTQ DE SALUD POR UN
MONTO DE $ 30.216.865-, SEGUN OFICIO N° 913.

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N° 914

1- Auméntese el siguiente item por ingresos por mayores ingresos del programa ESPACIOS
AMIGABLES PARA ADOLESCENTES 2023 segun, Resolucion Exenta 2557 de fecha 29 de marzo 2023
del Servicio de Salud del Maule.

item Denominacién Monto $
Del Servicio de Salud Aportes Afectados (Programa
05-03-006-002-022 ESPACIOS AMIGABLES) 2.153.968.-
Total 2.153.968.-
2-Auméntese el siguiente item de gasto por mayores gastos

ftem Denominacién Monto $
21-03-001 Honorario a Suma Azada 1.332.246.-
22-01-001 Para Personas 424.,000.-
22-04-001 Materiales de Oficina 154,722.-
22-04-013 Equipos menores 99.000.-.
29-05-999 Otras 144,000.-
Total 2.153.968.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN
MONTO DE S 2.153.968-, SEGUN OFICIO N° 914,

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD, OFICIO N°939

Auméntese el siguiente item de ingresos por mayores ingresos

ftem Denominacidén Monto $
115-08-01-002 | Recuperacion art.12 Ley 18.196 y Ley19.117 art. Unico 15.000.000.-
Total 15.000.000.-
2- Disminuyase los siguientes items de gastos por menores gastos
ftem Denominacién Monto
21-02-001 Sueldo Base 10.000.000.-

11







‘y

21-02-001-004-002 | Asignacidn de Zona art.26 ley N219.378

21-02-001-042 Asignacién de Atencién Primaria Municipal 10.000:800~
TOTAL 24.000.000,~
Aumeéntese los siguientes items de gastos por mayores gastos
item Denominacion Monto
22-04-001 Materiales de Oficina 1.000.000.-
22-04-007 Materiales y Utiles de Aseo 3.000.000.-
22-04-010 Materiales para Mantenimiento y Reparaciones de 1.000.000.-
Inmuebles
22-08-999 Otros (Servicios Generales) 30.000.000.-
22-12-002 Gastos Menores 500.000.-
29-06-001 Equipos Computacionales y Periféricos 3.500.000.-
Total 39.000.000.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD POR UN
MONTO DE $ 39.000.000-, SEGUN OFICIO N° 939

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA AREA MUNICIPAL OFICIO N° 924

1- Dismindyase el siguiente ftem de gastos por menor gastos.

item Denominacién Montos $
215-22-08-011-000 | Servicios de produccién y desarrollo de eventos 40,300.000-
Total 40,300.000-

2- Auméntese los siguientes ftems de gastos por mayores gastos-

item Denominacién Montos $
215-22-03-001 Combustible y lubricantes para vehiculos 13.000.000-
215-22-04-012 Otros materiales, repuestos y ttiles diversos 5.000.000-
215-22-05-001 Electricidad 7.000.000-
215-22-06-002 Mantenimiento y reparaciones de vehiculos 6.000.000-
215-22-08-007 Pasajes, fletes y bodegaje 1.500.000-
215-24-01-007-011 | Juguetes 7.800.000-
Total 40.300.000-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL AREA MUNICIPAL POR UN MONTO DE $

40.300.000-, SEGUN OFICIO N° 924,

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE EDUCACION N° 941

12







P

PRESENTO AL ILUSTRE CONCEIO MUNICIPAL LA SIGUIENTE MODIFICACION PRESUPUESE
DEPARTAMENTO DE EDUCACION EMPEDRADO, MODIFICACION POR AJUSTES DE GAQ

PERSONAL DE PLANTA Y CONTRATA POR BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO DE SUBVE
NORMAL.

1- Dismintyase los siguientes items de Gastos:

ftem _ Denominacién Montos $
215-21-01-001-009-999 | Otras Asignaciones Especiales 1.206.814.-
215-21-01-001-014-999 | Otras Asignaciones Compensatorias 464.159.-
215-21-01-001-999-000 | Otras Asignaciones 16.508.859.-
215-21-01-003-003-003 | Asignacién Especial de Incentivo Profesional, Art. 47, | 2.769.138.-

Ley N° 19.070
Total 20.948.970.-
2- Distribiyase en los siguientes items de Gastos:

ftem Denominacién MONTOS $
215-21-02-001-048-000 | Bonificacidn por Reconocimiento Profesional 13.448.970.-
215-22-01-001-002-000 | Especialidad Alimentacién Colectiva 1.200.000.-
215-22-03-001-000-000 | Para Vehiculos 1.500.000.-
215-22-05-001-000-000 | Electricidad 3.000.000.-
215-22-05-002-000-000 | Agua 600.000.~
215-22-05-005-000-000 | Telefonia Fija 1.200.000.-
Total 20.948.970.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE EDUCACION POR UN
MONTO DE $ 20.948.970.-, SEGUN OFICIO N° 941.

SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE EDUCACION 942

PRESENTO AL ILUSTRE CONCEIO MUNICIPAL DE EMPEDRADO, LA SIGUIENTE MODIFICACION
PRESUPUESTARIA, DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACION EMPEDRADO, MODIFICACION POR
DISTRIBUCION SUBVENCION FAEP DE ACUERDO A MODIFICACIONES DE INICIATIVAS.

2- Dismintuiyase los siguientes ftems de Gastos:

item Denominacién Montos $
215-22-11-999-000-000 | Otros 6.549.000.-
215-22-04-999-000-000 | Otros 2.985.224.-
215-31-02-004-000-000 | Obras Civiles 1.509.488.-
215-29-06-001-000-000 | Equipos Computacionales y Periféricos 268.000.-
Total 11.311.,712.-

3- Distribtiyase en los siguientes items de Gastos:

13




“



ftem Denominacién Montos\§,

215-22-04-007-000-000 Materiales y Utiles de Aseo 2.000.000.

215-22-04-009-000-000 Insumos, Repuestos y Acc. Computacionales 428.624.-

215-21-03-000-000-000 Otras Remuneraciones 8.883.088.-
Total 11.311.712.-

LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE, APRUEBAN
SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE EDUCACION POR UN
MONTO DE $ 11.311,712.-, SEGUN OFICIO N° 942.

INCIDENTES
CONCEJAL MARIO VILLANUEVA

1- SOLICITA COMISION SALUD PARA EL DIA 14 NOVIEMBRE A PETICION DE LA PRESIDENTA DE LA
COMISION, QUEDANDO AGENDADA PARA LAS 9:00 HORAS, SOLICITANDO SE INVITE A LA DIRECTIVA
DE LA ASOCIACION DE FUNCIONARIOS DE LA SALUD DE EMPEDRADO.

2- HACE PRESENTE LA SITUACION DE LA TELEVISION ABIERTA QUE LLEVA MESES SIN
FUNCIONAMIENTO, SOLICITANDO EL SENOR SECRETARIO MUNICIPAL PUEDA ASUMIR LA
RESPONSABILIDAD DE GESTIONAR SU REACTIVACION YA QUE SON MUCHOS ADULTOS MAYORES
QUE NO TIENEN ACCESO A LA TELEVISION POR CABLE.

CONCEJAL MIREYA CARRASCO

1- SOLICITA INFORME CON LO QUE SE LE HA ENTREGADO A LAS ORGANIZACIONES SOCIALES SEA EN
RECURSOS MATERIALES COMO EN SUBVENCIONES.

2- REITERA CONSULTA DE LA SITUACION DE SITIO PROPIEDAD DEL COMITE DE VIVIENDAS LA
DEHESA QUE ESTABA EN PROCESO DE SER TRANSFERIDO A LAS JUNTA DE VECINOS LA DEHESA, EN
QUE PROCESO SE ENCUENTRA.

CONCEJAL CLAUDIO TEIOS

1- REITERA SOLICITUD DE INFORME ACLARATORIA DE LO INDICADO EN SU MOMENTO EN UN
DOCUMENTO ESCRITO POR LA ASISTENTE SOCIAL JEFE DEL DEPARTAMENTO SOCIAL, ACERCA DE LA
ENTREGA DE RECURSOS Y AYUDAS SOCIALES SIN RESPALDOQ EN EL PERIODO QUE ELLA SE
ENCONTRABA HACIENDO USO DE LICENCIA MEDICA.

CONCEIJAL ROSITA OPAZO

1- INFORMA SU PARTICIPACION EN REUNIGN CON SERVIU CON EL COMITE QUE SE ESTA
FORMANDQO, RECIBIENDO INTERESANTE INFORMACION AL RESPECTO.

2- EXPRESA FELICITACIONES LA PARTICIPACION DEL JOVEN GERAL ROJAS EN LA CEREMONIA DE
CONMEMORACION DEL DIA NACIONAL DEL FUNCIONARIO MUNICIPAL.

14







3- CONSULTA QUE HA PASADO CON EL PROCESO DE LICITACION DE LA PAVIMENTACION ﬁM ALLPI?;
BUERAS, RECIBIENDO LAS EXPLICACIONES POR PARTE DEL SENOR SECRETARIO DE PLANIFI IONS
DE IGUAL MANERA Y APROXIMANDOSE LA LLEGADA DE LA TEMPORADA VERANIEGA, SOLICITA
MANTENCION PARA CALLE BUERAS.

4-FINALMENTE INFORMA SU PARTICIPACION EN REUNION Y GESTIONES REALIZADAS EN APOYOQ DEL
COMITE DE VIVIENDA SANTA MARIA.

SIENDO LAS 12:05 HORAS Y SIN TENER MAS TEMAS QUE TRATAR, SE PONE TERMINO A LA PRESENTE
SESION DE CONCEIO MUNICIPAL.

ACUERDOS DE LA PRESENTE SESION

ACUERDO N° 549: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES.-Y SENOR ALCALDE
APRUEBAN PROPUESTA DE LA DIRECCIGN DE OBRAS, DE ESPACIOS DESTINADOS A PROPAGANDA
ELECTORAL PARA ELECCIONES PRIMARIAS 2024,

e

ACUERDO N° 550: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y EL SENOR ALCALDE
AUTORIZAN LA TALA DE DOS ARBOLES PINOS, UBICADOS EN CALLE ALCERRECA, SECTOR PASEO
PEATONAL Y QUE POR SU CONDICION REPRESENTAN UN PELIGRO LATENTE DE CAIDA SOBRE SU
PROPIEDAD. SOLICITUD REALIZADA POR LA SENORA ERNILDA ARAVENA VALDES

ACUERDO N° 551: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN COSTOS DE OPERACION Y MANTENCION DEL PROYECTO DENOMINADO “REPOSICION
CON RELOCALIZACION CENTRO DE SALUD FAMILIAR COMUNA EMPEDRADO” CODIGO BIP
40049261-0, EL CUAL SE PRESENTA A ETAPA DE DISENO

ACUERDO N° 552: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
TENIENDO EN CONSIDERACION EL INFORME ENTREGADO POR LA COMISION EVALUADORA,
RATIFICAN ADJUDICACION DEL PROYECTO MEJORAMIENTO BANDEION CENTRAL ALTO LOS ROBLES,
CODIGO BIP 40.011.915-0, AL OFERENTE EMPRESA C Y G INVERSIONES SPA., YA QUE CUMPLE CON
TODO LO EXIGIDO EN LAS BASES DE LICITACION.

ACUERDO N° 553: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 120.086-, SEGUN OFICIO N° 890.

ACUERDO N° 554: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 813.000-, SEGUN OFICIO N° 893,

ACUERDO N° 555: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 481.793-, SEGUN OFICIO N° 894.

15







- . %,
ACUERDO N° 556: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE?
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 5.457.060-, SEGUN OFICIO N° 987

ACUERDO N° 557: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 175.860-, SEGUN OFICIO N° 898,

ACUERDO N° 558: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 7.000.000-, SEGUN OFICIO N° 899,

ACUERDO N° 559: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 1.598.000-, SEGUN OFICIO N° 911.

ACUERDO N° 560: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 9.000.000-, SEGUN OFICIO N° 912.

ACUERDO N° 561: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SERIOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 30.216.865-, SEGUN OFICIO N° 913,

ACUERDO N° 562: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 2.153.968-, SEGUN OFICIO N° 914.

ACUERDO N° 563: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD
POR UN MONTO DE $ 39.000.000-, SEGUN OFICIO N° 939

ACUERDO N° 564: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL AREA MUNICIPAL POR UN
MONTO DE $ 40.300.000-, SEGUN OFICIO N° 924,

ACUERDO N° 565: LA UNANIMIDAD DE LOS SENORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR ALCALDE,

APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMENTO DE
EDUCACION POR UN MONTO DE $ 20.948.970.-, SEGUN OFICIO N° 941.

16




oy

~ e
ACUERDO N° 566: LA UNANIMIDAD DE LOS SERNORES CONCEJALES PRESENTES Y SENOR gLf;g,%‘L
APRUEBAN SOLICITUD DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA EL DEPARTAMBETO
EDUCACION POR UN MONTO DE $ 11.311.712.-, SEGUN OFICIO N° 942

»

EYAC CAROLINA MUNOZ TEJOS
CONCEJAL

ROSI AO%S CLAUDIO\T PINOZA
CONCEJAL

HDA TOLEDO
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE

17







